ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 42/25 RL, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Renato Lôbo e Silva.

Concede Título de Cidadã Formosense a Marcos
Bernardo dos Santos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadã Formosense a Marcos Bernardo dos Santos, pelos

inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues à

homenageada em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Esta Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 03 de setembro de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

 A presente homenagem tem como objetivo reconhecer a trajetória de vida e a relevante

contribuição de Marcos Bernardo dos Santos Barbosa para o município de Formosa.

Ao longo de sua jornada, Marcos sempre demonstrou determinação, espírito empreendedor e

compromisso com a comunidade. Sua história inspira pelo exemplo de superação e dedicação, desde os

primeiros trabalhos ainda na infância até a consolidação no ramo gastronômico.

À frente do Aladdin Delivery, que administra junto com sua esposa, tornou-se referência em

qualidade e atendimento, destacando-se especialmente pelas pizzas e esfirras que conquistaram a

preferência da população. Mais do que um empreendimento de sucesso, o negócio gera emprego,

renda e oportunidades, fortalecendo o desenvolvimento econômico local.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 42/25 RL, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br     [2]

Além disso, Marcos se envolve ativamente em causas sociais, participando de ações solidárias,

doações e apoios a projetos comunitários, sempre demonstrando sensibilidade e compromisso com

aqueles que mais precisam.

Diante de sua história de vida, de sua contribuição para a economia e para o bem-estar da

população formosense, é mais do que justo que esta Casa Legislativa lhe conceda o Título de Cidadão

Formosense, como forma de reconhecimento e gratidão por tudo que representa para a nossa cidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Sr. Marcos Bernardo dos Santos, 34 anos, natural de Brasília, filho de Nassin Teixeira

Barbosa e Raimunda Nonata Aquino dos Santos Barbosa.

  Cresceu em Formosa, cidade que escolheu para construir sua história e firmar suas raízes.

Desde cedo aprendeu o valor do trabalho, ajudando em casa e buscando sempre se superar.

Casado com Leiliane, companheira de vida e de sonhos, formou uma família sólida e abençoada

com três filhos: Yuri, Isi Micaelly e Isaac, que são sua maior motivação e alegria.

Iniciou sua vida profissional ainda criança, vendendo geladinhos e salgados. Na juventude, serviu

ao Exército Brasileiro, experiência que marcou sua disciplina e senso de responsabilidade. Mais tarde,

trabalhou por anos como pintor de imóveis, sempre conciliando esforço e dedicação.

Foi na área gastronômica, porém, que encontrou sua verdadeira vocação. Rapidamente se

destacou como pizzaiolo chefe e, junto à esposa, teve a oportunidade de assumir e administrar o

Aladdin Delivery, que hoje é referência em Formosa pela qualidade das pizzas e esfirras. O

empreendimento se tornou não apenas um meio de sustento, mas também um símbolo de esforço e

sucesso construído com muito trabalho.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 42/25 RL, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br     [3]

Apaixonado por pescaria e torcedor do Flamengo, valoriza os momentos em família e carrega

princípios de honestidade, solidariedade e respeito, que guiam sua vida pessoal e profissional. Sempre

disposto a ajudar, participa de ações sociais, apoia iniciativas locais e contribui com patrocínios e

doações, fortalecendo o compromisso com a comunidade formosense.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-09-03T13:54:53-0300
	Brasil
	RENATO LOBO E SILVA
	Assinador Serpro